ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2024 года г.Алексин Тульской области 

Алексинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Фиклисова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 07 часов 00 минут по 18 часов 50 минут 05 декабря 2023 года ФИО1 находилась около автобусной остановки «Косая Гора», расположенной в районе 

<

...> где в 2-х метрах справа от указанной автобусной остановки нашла лежащий на земле полиэтиленовый пакет с находящимся в нем бумажным свертком, в котором, согласно справки об исследовании № от 06 декабря 2023 года, и, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, находилось вещество, являющееся смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой смеси (препарата) содержащей наркотическое средство 0,30 г. В этот момент у ФИО1, осознающей, что в данном свертке находится наркотическое средство, возник умысел на незаконные приобретение и хранение найденного ей свертка, с находящимся в нем наркотическим средством.

После этого, в период времени с 07 часов 00 минут по 18 часов 50 минут 05 декабря 2023 года ФИО1, выполняя свой преступный умысел, подняла найденный ей сверток, в котором, согласно справки об исследовании № от 06 декабря 2023 года, и, согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года, находилось вещество, являющееся смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой смеси (препарата) содержащей наркотическое средство 0,30 г., незаконно сбытое неустановленным лицом, и спрятала найденный ей сверток в карман куртки, которая была надета на ней, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта в значительном размере указанное наркотическое средство. 

После этого, в период времени с 07 часов 00 минут по 18 часов 50 минут 05 декабря 2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, приехала на территорию складского комплекса ООО «ВБ Алексин» по адресу: Тульская область, Алексинский район, д. Новое Клейменово, территория ООО «ВБ Алексин», з/у 1, при этом хранила при себе, в кармане куртки, которая была надета на ней, найденный ей сверток с вышеуказанным наркотическим средством. 

После этого, в период времени с 07 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 05 декабря 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прошла в помещение раздевалки, расположенной в складском комплексе ООО «ВБ Алексин» по адресу: Тульская область, Алексинский район, д. Новое Клейменово, территория ООО «ВБ Алексин», з/у 1, где убрала найденный ей бумажный сверток с наркотическим средством в принадлежащую ей сумку, которую вместе с одеждой убрала в шкафчик раздевалки, который закрыла на кодовый замок, тем самым незаконно хранила там найденный ей сверток с наркотическим средством до тех пор, пока 05 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 50 минут данный бумажный сверток с наркотическим средством был у нее обнаружен сотрудниками охраны ЧОП «Вольф», после чего, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут 05 декабря 2023 года в помещении комнаты охраны, расположенной на 2-м этаже мужского буфера складского комплекса ООО «ВБ Алексин» по адресу: Тульская область, Алексинский район, д. Новое Клейменово, территория ООО «ВБ Алексин», з/у 1, был изъят сотрудниками полиции. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, с изменениями и дополнениями», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидинопентиофенон (а-PVP) внесено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, вступившего в силу с 01 января 2013 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» - 0,30г. вещества, являющегося смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- ирролидинопентиофенон, (а-PVP), образует значительный размер для данного вида наркотического средства (изменения утверждены Правительством РФ от 01 апреля 2016 года №256).

ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии свою вину в содеянном признала в полном объеме и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте признала полностью, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив, что обвинение ей понятно, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Фиклисов С.А. 

Государственный обвинитель Лейко С.Р. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Совокупность имеющихся в деле доказательств дает основания суду квалифицировать действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д.109, 111), по месту жительства жалобы не поступали (т.1 л.д.113).

Согласно выводам заключения эксперта № от 11 декабря 2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдала таковым в период совершения правонарушения. Она психически здорова. ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ей деяния ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.97-98).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом заключения эксперта № от 11 декабря 2023 года, суд находит, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.107).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путем назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимой, членов ее семьи и возможности получения ею заработка и иного дохода, руководствуясь при этом положениями ч.3 ст.46 УК РФ.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимой ст.64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (МОМВД России «Алексинский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 711101001, Отделение Тула Банка России, р/с 

<

***>, к/с 40102810445370000059, БИК 017003983, ОКТМО 70706000, денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- специальный пакет АВ9414978 с первоначальными упаковками и пробиркой из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющимся смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофеноном массой 0,27 г., бумажный конверт со стеклянной колбой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский межрайонный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.С. Сенюрина